
Copia 

C O M U N E  D I  C I N Z A N O 

Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 16 
 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE 
(CONTRIBUTO DI CUI AL D.M.10/01/2019).  
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO  

 
L’anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di marzo alle ore dodici e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Sigg.ri: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CASALEGNO DELFINO - Sindaco Sì 

2. PECI GEOM. FEDERICO - Vice Sindaco Sì 

3. ROSSOTTO STEFANO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa ROMANO Maria Ausilia.  
 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta premettendo che, sulla 
proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

 

|  |  il Responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1, del T.U. n. 267/2000); 

 

|  |  il Segretario comunale (artt. 49, v. 2, 2 97, c. 4 b, del T.U. n. 267/2000); 

  

 per quanto concerne la regolarità tecnica. 

 

 per quanto concerne la regolarità contabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE 
(CONTRIBUTO DI CUI AL D.M.10/01/2019).  
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO    

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che: 
con Decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019, ai sensi dell’art. 1 commi da 107 a 114 
della L. n. 145 del 30/12/2018, sono stati assegnati contributi ai Comuni con popolazione fino a 
20.000 abitanti per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale; 
 
il Comune di Cinzano beneficia di un contributo di € 40.000,00 ai sensi delle normative sopra 
citate; 
 
è volontà dell’Amministrazione Comunale, con il contributo di cui sopra, provvedere alla messa 
in sicurezza di parte del patrimonio comunale, ovvero nel rifacimento della pavimentazione 
stradale di via Sciolze, via Gassino e via Tetti Capriolo, nella regimazione delle acque della 
Strada della Circonvallazione e nel restauro della recinzione pericolante  del Cimitero 
Comunale; 

 
Rilevato che, stante la natura delle opere in progetto, non è necessario ottenere alcun parere 
esterno, per cui è possibile redigere direttamente la progettazione definitiva-esecutiva in funzione 
della tipologia e della dimensione dell’opera stessa, ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.lgs. 50/2016; 
 
Considerato che all’interno dell’Ente il Tecnico Comunale possiede le competenze tecniche per 
affrontare la progettazione definitiva-esecutiva degli interventi in oggetto; 
 
Visto il progetto definitivo/esecutivo, redatto dal Tecnico Comunale Geom. BURELLO Luca, 
riguardante i lavori in oggetto redatto in conformità alle prescrizioni contenute nel D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., il quale prevede una spesa complessiva di € 40.000,00 come dal seguente quadro economico: 
 
A) LAVORI    

 a1) lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta € 32.556,64 

 a2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 229,21 

 IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE DI GARA € 32.785,85 

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

 b1) Iva 22% su lavori € 7.212,89 

 b2) Arrotondamenti € 1,26 

 IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.214,15 

    

C) RIEPILOGO   

 c1) Ammontare lavori € 32.785,85 

 c2) Somme a disposizione dell’Amministrazione € 7.214,16 

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 40.000,00 

 
e che si compone dei seguenti elaborati: 
 

- Elab. P-1: Relazione generale; 
- Elab. P-2: Planimetrie; 
- Elab. P-3: Elenco prezzi; 
- Elab. P-4: Computo metrico; 
- Elab. P-5: Analisi prezzi; 
- Elab. P-6: Quadro economico; 
- Elab. P-7: Cronoprogramma; 
- Elab. P-8: Sicurezza cantieri; 
- Elab. P-9: Capitolato speciale; 
- Elab. P-10: Schema contratto; 

 
Visti  il D.lgs.  n.   50/2016 e s.m.i.; 
          il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. 



          il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il bilancio di previsione 2019 – 2021 approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 14/03/2019; 
 
Ritenuto pertanto di approvare l’allegato progetto esecutivo, all’uopo predisposto dal Tecnico 
Comunale Geom. BURELLO Luca;  
 
Dato atto del parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 

 DI DARE ATTO che le premesse, che qui si intendono integralmente trascritte, fanno parte 
integrale e sostanziale della presente Deliberazione; 
 

 DI APPROVARE per le motivazioni di cui in premessa narrativa, il progetto definitivo-esecutivo 
dei lavori di “messa in sicurezza del patrimonio comunale” redatto dal Tecnico Comunale Geom. 
BURELLO Luca, dell’importo complessivo di € 40.000,00 dando atto che il progetto comprende 
gli elaborati tecnico-amministrativi e grafici ed il quadro economico indicati nelle premesse, che 
qui si intendono come integralmente trascritti; 

 

 DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 40.000,00 dell’opera trova copertura finanziaria 
ai capitoli di spesa cod. 10.05.2.202 – U.2.02.01.09.012 c. 8230/6.1 del Bilancio di Previsione 
2019 gestione approvato con Deliberazione del C.C. n. 8 del 14/03/2019; 

 

 DI DARE ATTO CHE il contributo di € 40.000,00 verrà introitato al capitolo di entrata cod. 
04.0200.0100 – E.4.02.01.01.001c. 4035/1.1 del Bilancio di Previsione 2019; 

 

 DI DEMANDARE ai competenti uffici comunali tutti gli adempimenti previsti dal D.M. 10/01/2019 
necessari al mantenimento del contributo assegnato;  

 

 DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/90 è il Geom. 
BURELLO Luca; 

 

 DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Peci Federico; 
 
Con successiva ed unanime votazione espressa per alzata di mano, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000  

 
 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 F.to:  CASALEGNO DELFINO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  Dott.ssa ROMANO Maria Ausilia 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico del Comune per 15 gg. 
consecutivi con decorrenza dal  11/04/2019 al 26/04/2019    -  ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del 
D.lgs. n. 267/2000 e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 
 
 
 
Cinzano, lì 11/04/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott.ssa ROMANO Maria Ausilia 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa ROMANO Maria Ausilia 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-mar-2019 
   
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 28-mar-2019 
 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Dott.ssa ROMANO Maria Ausilia                                                                                      

                                                                                                                                                                      

 
 
 
 


